МИНИСТЕ РСТ ВО ЗДРАВОО ХРАНЕНИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Благовещенск

О дополнительных мерах по профилактике инфекций, передаваемых
половым путем и заразных кожных болезней в Амурской области

В целях повышения качества оказания специализированной
медицинской помощи населению по профилю «дерматовенерология»,
снижения заболеваемости инфекциями, передаваемыми половым путем и
заразными кожными болезнями

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий по снижению заболеваемости
населения Амурской области инфекциями, передаваемыми половым путем и
заразными кожными заболеваниями (далее -  План) (Приложение).

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных
министерству здравоохранения Амурской области обеспечить:

2.1. выполнение Плана;
2.2. выполнение приказов Министерства здравоохранения Российской

Федерации: от 15.11.12 № 924н "Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи населению по профилю "дерматовенерология» от
26.03.2001 № 87 «О соверщенствовании серологической диагностики
сифилиса», министерства здравоохранения Амурской области: от 01.08.2016
№814 «О скрининговом серологическом обследовании населения Амурской
области на сифилис», от 18.06.2012 № 471 «Об утверждении Порядка
взаимодействия врачей дерматовенерологов и акущеров-гинекологов по
профилактике сифилиса у беременных и новорожденных»;

2.3. раннее выявление инфекций, передаваемых половым путем
(далее -  ИППП) и заразных кожных заболеваний при оказании первичной
медико-санитарной помощи населению;

2.4. направление подростков 15-17 лет, для дообследования на ИППП
и оказания медицинской помощи в подростковый специализированный центр

профилактики и лечения ИППП ГБУЗ АО «Амурский областной кожно­
венерологический диспансер»;

2.5. работу участковых врачей, врачей общей практики по
профилактическому обследованию на ИППП, заразные кожные заболевания и
своевременному направлению пациентов к врачу - дерматовенерологу при
подозрении у них ИППП, либо заразных кожных заболеваний, для
установления диагноза и назначения лечения.

3. Главным врачам: ГБУЗ АО «Шимановская районная больница» (О.Г.
Тимшин), ГБУЗ АО «Бурейская районная больница» (О.В. Тульская), ГБУЗ
АО «Селемджинская районная больница» (С.В. Гумлевая), ГАУЗ
«Константиновская районная больница» (И.Г. Казакул), ГБУЗ АО
«Магдагачинская районная больница» (В.В. Савиных), ГАУЗ АО «Больница
рабочего поселка Прогресс» (В.Б. Чикизов) укомплектовать
подведомственные медицинские организации специалистами
дерматовенерологами в течение 2025 года.

4. Руководителям медицинских организаций, подведомственных
министерству здравоохранения Амурской области предоставить отчет о
выполнении Плана и пунктов 2 и 3 данного приказа вместе с годовым отчетом
главному внештатному специалисту по дерматовенерологии и косметологии
министерства здравоохранения области, главному врачу ГБУЗ АО «Амурский
областной кожно-венерологический диспансер» (А.В. Платонов).

5. Главному внештатному специалисту по дерматовенерологии и
косметологии министерства здравоохранения области, главному врачу ГБУЗ
АО «Амурский областной кожно-венерологический диспансер» (А.В.
Платонов):

5.1. С целью контроля за эпидемиологической ситуацией проводить
ежеквартальный углубленный анализ состояния заболеваемости населения
области ИППП и заразными кожными заболеваниями.

5.2. В течение 2025 года обеспечить командировку, в соответствии с
планом-графиком, кураторов в медицинские организации области, с целью
оказания практической и организационно-методической помощи.

5.3. Организовать и провести в октябре 2025 года межрегиональную
научно-практическую конференцию «Актуальные вопросы
дерматовенерологии и косметологии на современном этапе».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра здравоохранения Амурской области О.В. Химиченко.

Заместитель Председателя
Правительства Амурской области -
министр здравоохранения области С.Н. Леонтьева

Приложение к приказу министерства
здравоохранения Амурской области
от 2025г. №

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ НАСЕЛЕНИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ ИППП И ЗАРАЗНБ1МИ КОЖНБШИ

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

№ п\п Мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель
1. Организационные мероприятия

1.1
Проведение ретроспективного и оперативного анализа заболеваемости
ИППП и заразными кожными заболеваниями в Амурской области в целом
и в разрезе городов и районов.

Ежеквартально, до 5
числа месяца,
следующим за

отчетным кварталом

ЕБУЗ АО "Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер"

1.2

Информирование органов исполнительной власти, руководителей
заинтересованных служб и ведомств об эпидемиологической ситуации по
заболеваемости ИППП и заразными кожными заболеваниями и
проводимых мероприятиях.

Ежеквартально, до 10
числа месяца,
следующим за

отчетным кварталом

Елавный врач ЕБУЗ АО "Амурский
областной кожно-венерологический
диспансер"

1.3

Проведение плановых и оперативных заседаний областного штаба по
борьбе с ИППП и заразными кожными заболеваниями, с принятием
конкретных решений по активизации противоэпидемических
мероприятий.

19.03.2025
18.06.2025
24.09.2025
19.11.2025

Елавный врач ЕБУЗ АО "Амурский
областной кожно-венерологический
диспансер"

1.4 Обращение в суды в случаях уклонения больных ИППП от лечения, и
представляюгцих угрозу заражения для окружающих. При необходимости

Елавный врач ЕБУЗ АО "Амурский
областной кожно-венерологический
диспансер", главные врачи
медицинских организаций области

2. Лечебно-диагностические мероприятия

2.1
Своевременное выявление и привлечение к обследованию и лечению лиц,
находившихся в контакте с больными ИППП и заразными кожными
заболеваниями.

Постоянно
ЕБУЗ АО «Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер», медицинские
организации области

2.2
Своевременная госпитализация в стационарное отделение ГБУЗ АО
"Амурский областной кожно-венерологический диспансер"
несовершеннолетних больных инфекциями, передаваемыми половым
путем.

По мере выявления

ГБУЗ АО «Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер», медицинские
организации области

2.3
Проведение 100% обследования, лечения и динамического наблюдения за
беременными, больными сифилисом и рожденными ими детьми, а также
женщинами репродуктивного возраста, больными сифилисом.

Постоянно
ГБУЗ АО «Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер», медицинские
организации области

2.4 Проведение разбора каждого случая заражения ИППП у детей. Оперативно

ГБУЗ АО «Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер», медицинские
организации области

3. Совместные мероприятия органов внутренних дел и дерматовенерологической службы

3.1
Информирование органов внутренних дел о всех случаях выявления
сифилиса и гонореи у несовершеннолетних в возрасте от 0 до16 лет

До 5 числа месяца,
следующим за

отчетным кварталом

ГБУЗ АО "Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер"

4. Повышение профессиональной подготовки медицинских работников дерматовенерологической службы и врачей общей лечебной сети
по вопросам раннего выявления и современных методов профилактики ИППП и заразных кожных заболеваний

4.1 Подготовка и переподготовка врачей дерматовенерологов на циклах
повышения квалификации по дерматовенерологии По плану учреждения

Министерство здравоохранения
Амурской области, ФГБОУ ВПО
«АГМА» (по согласованию),
медицинские организации области

4.2

Прохождение ежегодной стажировки на рабочем месте в ГБУЗ АО
«Амурский областной кожно-венерологический диспансер» по вопросам
ранней диагностики ИППП и заразных кожных заболеваний врачей;
акушеров-гинекологов, урологов, дерматовенерологов, общей практики,
участковых терапевтов, педиатров, клинической лабораторной
диагностики; фельдшеров-лаборантов.

По утвержденному
приказом

министерством
здравоохранения

плану

ГБУЗ АО «Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер», медицинские
организации области

5. Профилактические мероприятия

5.1
Обеспечение контроля за проведением противоэпидемических
мероприятий в очагах сифилиса, гонореи и заразных кожных заболеваний,
в том числе выявленных у сотрудников детских дошкольных учреждений

В каждом случае
ГБУЗ АО "Амурский областной
кожно-венерологический
диспансер"

6. Взаимодействие с Управлением Федеральной службы исполнения наказаний

6.1 Обеспечить контроль за исполнением совместного приказа министерства
здравоохранения области и УФСИН России по Амурской области от
29.05.2012 № 416/217 «О взаимодействии по оказанию медицинской
помощи больным ИППП и заразными кожными заболеваниями,
содержащимся в учреждениях УФСИП России по Амурской области».

До 5 числа месяца,
следующим за

отчетным кварталом

Министерство здравоохранения
Амурской области, ГБУЗ АО
"Амурский областной кожно-
венерологический диспансер",
УФСИП России по Амурской
области

7. Мероприятия по повышению информированности населения по вопросам профилактики ИППП и заразных кожных заболеваний

7.1
Публикации в газетах, на сайтах медицинских организаций, в социальных
сетях материалов по раннему выявлению и профилактике ИППП и
заразных кожных заболеваний.

01.04.2025
01.07.2025
01.10.2025
30.12.2025

ГБУЗ АО "Амурский областной
кожно-венерологи ческий
диспансер", ГБУЗ АО «Амурский
областной центр общественного
здоровья и медицинской
профилактики», медицинские
организации области